河津町議会

令和４年第１回臨時会

河 津 町 議 会 会 議 録

令 和 ４ 年  ７月 ５ 日  開会

令 和 ４ 年  ７月 ５ 日  閉会

河 津 町 議 会

河津町議会

令 和 ４ 年 河 津 町 議 会 第 １ 回 臨 時 会 会 議 録 目 次

  第 １ 号 （７月５日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者……………………………………１

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………１

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………２

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………２

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………２

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………２

○会期の決定……………………………………………………………………………………………２

○議案第２７号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………３

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………６

○署名議員………………………………………………………………………………………………７

○議案等審議結果一覧…………………………………………………………………………………９

河津町議会

第 １ 日

７ 月 ５ 日 （ 火 曜 日 ）

－1－

河津町議会

令和４年河津町議会第１回臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

                       令和４年７月５日（火曜日）午後２時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第２７号 令和４年度河津町一般会計補正予算（第２号）

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  大 川 良 樹 君      ２番  桑 原   猛 君

     ３番  渡 邊 昌 昭 君      ４番  遠 藤 嘉 規 君

     ５番  上 村 和 正 君      ６番  塩 田 正 治 君

     ７番  仲   里 司 君      ８番  土 屋   貴 君

     ９番  渡 邉   弘 君     １０番  稲 葉   静 君

    １１番  宮 崎 啓 次 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者

町 長 岸   重 宏 君 副 町 長 木 村 吉 弘 君

教 育 長 鈴 木   基 君 総 務 課 長 川 尻 一 仁 君

企画調整課長 稲 葉 吉 一 君 町民生活課長 土 屋 典 子 君

健康増進課長 臼 井 理 治 君 福祉介護課長 土 屋   勉 君

産業振興課長 中 村 邦 彦 君 建 設 課 長 山 本 博 雄 君

防 災 課 長 村 串 信 二 君 水道温泉課長 渡 辺 音 哉 君

教 育 委 員 会
事 務 局 長 島 崎 和 広 君 会 計 管 理 者

兼 会 計 室 長 鈴 木 亜 弥 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 飯 田 吉 光 書 記 山 田 祐 司

－2－

河津町議会

開会 午後 ２時００分

◎開会の宣告

○議長（上村和正君） ただいまの出席議員は11名です。定足数に達しております。

  よって、本日の議会は成立しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（上村和正君） これより令和４年第１回河津町議会臨時会を開会し、直ちに本日の会

議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（上村和正君） 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付の印刷物のとおりでござ

います。ご覧願います。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（上村和正君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により議長より指名します。

  ６番、塩田正治議員、７番、仲里司議員の両名を指名します。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（上村和正君） 日程第２、会期の決定を行います。

－3－

河津町議会

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日限りとしたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（上村和正君） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りと決定しました。

  なお、説明のため町長以下関係職員が出席しておりますことを報告します。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第２７号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（上村和正君） 日程第３、議案第27号 令和４年度河津町一般会計補正予算（第２号）

を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長。

○町長（岸 重宏君） 議案第27号 令和４年度河津町一般会計補正予算（第２号）。

  令和４年度河津町一般会計補正予算は、次に定めるところによる。

  （歳入歳出予算の補正）

  第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,165万3,000円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ44億1,967万3,000円とする。

  第２項 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

  令和４年７月５日提出、河津町長、岸重宏。

  以下、詳細につきましては、担当課長より説明させます。

○議長（上村和正君） 総務課長。

○総務課長（川尻一仁君） それでは、議案第27号 令和４年度河津町一般会計補正予算（第

２号）について説明をさせていただきます。

  議案第27号の提案理由でございます。

  こちらにつきましては、事業者から償却資産修正申告による町税還付金及び当初予算に計

上していた護岸嵩上げ工事の建築物価等の増加に伴う予算額を追加する補正となっておりま

す。

－4－

河津町議会

  次のページをお願いをいたします。

  第１表 歳入歳出予算補正。

  歳入でございます。

  款、項、補正額の順で述べさせていただきます。単位は千円です。

  19款繰越金2,165万3,000円１項繰越金、同額でございます。

  歳入合計2,165万3,000円。

  次のページをお願いをいたします。

  歳出でございます。歳入と同様の説明とさせていただきます。

  ２款総務費1,165万3,000円２項徴税費同額でございます。

  ５款農林水産業費1,000万円３項水産業費同額でございます。

  歳出合計2,165万3,000円。

  恐れ入ります、３ページ、４ページの歳入歳出補正予算事項別明細書、１、総括は省略を

させていただきます。

  ５ページをお願いをいたします。

  事項別明細書２、歳入です。

  款、項、目、補正額、節、説明の順に説明させていただきます。

  19款繰越金１項繰越金１目繰越金2,165万3,000円１節繰越金2,165万3,000円繰越金2,165

万3,000円。今回の補正予算の財源とするものでございます。

  次のページをお願いをいたします。

  ３、歳出でございます。歳入と同様の説明とさせていただきます。

  ２款総務費２項徴税費１目税務総務費1,165万3,000円22節償還金利子及び割引料1,165

万3,000円町税等還付加算金1,165万3,000円。こちらについては事業者からの償却資産修正

申告による還付金でございます。

  ５款農林水産業費３項水産業費２目漁港管理費1,000万円14節工事費1,000万円護岸嵩上げ

工事1,000万円。こちらについては建築物価の増加に伴う工事費の追加をさせてもらうもの

でございます。

  説明は以上でございます。

○議長（上村和正君） 説明が終わりました。

  これより質疑を許します。

  質疑ございませんか。

－5－

河津町議会

  ９番、渡邉弘議員。

○９番（渡邉 弘君） ９番、渡邉です。

  先ほど説明のときに見高の地区の嵩上げ工事の部分で説明をお受けしたんですけれども、

財源としては基本的には国の補助金と、あと起債ということで説明を受けたんですけれども、

取りあえずここで財源のほうで繰越金を使うという部分で、これ、すみません、ちょっと説

明が聞けたらありがたいなと思うんですけれども。

○議長（上村和正君） 総務課長。

○総務課長（川尻一仁君） 当初予算で8,200万ほどの工事費を計上させてもらいまして、そ

のうち国費が4,100万、それから県費が1,507万8,000円、それから起債のほうを過疎債のほ

うを2,590万財源として上げております。今回、1,000万の追加に伴いまして、国庫が２分の

１、500万、それから県費につきましては、まだ確定されてないということがございますが、

県費のほうも多少もらえるということでございます。その補助残については、一応過疎債の

ほうを財源として充てたいというふうに考えておりますが、まだ県費等の確定がないという

ことですと、過疎債の確定ができないということもございますので、現在の補正予算につい

ては繰越金を財源充当させてもらいますが、今後、財源が確定した段階で財源補正をさせて

いただきたいというふうに思っております。

  以上でございます。

○９番（渡邉 弘君） 分かりました。ありがとうございます。

○議長（上村和正君） よろしいですか。

  ほか質疑ございますか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（上村和正君） 質疑なき模様です。

  以上で質疑を終了します。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（上村和正君） 討論なしと認めます。

  以上をもって討論を終結します。

  これより議案第27号 令和４年度河津町一般会計補正予算（第２号）を採決します。

  お諮りします。

－6－

河津町議会

  本案は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（上村和正君） ご異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました

─────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（上村和正君） これで本日の日程は全て終了しました。

  会議を閉じます。

  令和４年第１回河津町議会臨時会を閉会いたします。

  お疲れさまでした。

閉会 午後 ２時０９分

－7－

河津町議会

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名をする。

  令和  年  月  日

         議     長

         議     員

         議     員

河津町議会

議 案 等 審 議 結 果 一 覧

－9－

河津町議会

議案等審議結果一覧

令和４年第１回臨時会

議 案 番 号 件       名 議 決 年 月 日 審 議 結 果

議案第２７号
令和４年度河津町一般会計補正予算

（第２号）
4 ．  7 ． 5 原 案 可 決